
 

 

 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 
เร่ือง รับสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร 
 ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจําเป็นหรือมีเหตุพเิศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ 
 การศึกษาขั้นพื้นฐาน ป ีพ.ศ. ๒๕๖6 

------------------------------------------------------ 
อาศัยอำนาจตามมาตรา ๕๐ และมาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู       

และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที ่ 19/2560 เรื ่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูม ิภาค         
ของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.         
ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๖ ลงวันท่ี ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุ 
และแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็น
หรือมีเหตุพิเศษ หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑3 ลงวันท่ี 5 พฤษภาคม 2560 เรื่อง การแก้ไข
หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั ้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร         
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ และหนังสือสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพื้นฐาน ด่วนท่ีสุด ท่ี ศธ ๐๔๐๐๙/ว 3329 ลงวันท่ี 26 มิถุนายน 2566 เรื่อง การคัดเลือกบุคคล
เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มี
ความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 ประกอบกับ              
มติ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 ในคราวประชุมครั้งท่ี ๕/๒๕๖6 เมื่อวันท่ี 22 มิถุนายน ๒๕๖6 
มีมติอนุมัติใหส้ำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 ดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งต้ัง
เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจําเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานปี พ.ศ. ๒๕๖6 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุ
และแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจําเป็น
หรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖6 รายละเอียดดังนี้ 

1. ตำแหน่งที่จะดำเนินการคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งต้ัง 
 ตำแหน่งครูผู้ช่วย จำนวน 16 อัตรา ดังนี้ 

ที่ 
กลุ่มวิชา/หรือทาง/
หรือสาขาวิชาเอก 

จำนวน
ที่รับ
สมัคร 

ตำแหน่ง/โรงเรียน 

1 คณิตศาสตร์ 2 1. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนวัดมงคลถาวร (มงคลวิทยาสรรค์)/อำเภอสูงเม่น 
2. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนบ้านเหล่า (พิชัยศิริราษฎร์รังสรรค์)/อำเภอสูงเม่น 

2 ภาษาไทย 1 1. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนบ้านนาปลากั้ง/อำเภอวังชิ้น 
3 ภาษาอังกฤษ 3 1. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนบ้านแม่สิน/อำเภอวังชิ้น 

2. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนบ้านแม่แปง/อำเภอวังชิ้น 
3. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนชุมชนบ้านแม่ป้าก/อำเภอวังชิ้น 

4 วิทยาศาสตร์ 2 1. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนบ้านบ่อ/อำเภอลอง 
2. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนวัดโชคเกษม (เกษมราษฎร์บำรงุ)/อำเภอสูงเม่น 

 

 



-2- 

ที่ 
กลุ่มวิชา/หรือทาง/
หรือสาขาวิชาเอก 

จำนวน
ที่รับ
สมัคร 

ตำแหน่ง/โรงเรียน 

5 สังคมศึกษา 1 1. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนบ้านแม่หลู้ (รัฐราษฎรร์ังสรรค์)/อำเภอลอง 
6 พลศึกษา 1 1. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนบ้านป่าคาป่าม่วง/อำเภอวังชิ้น 
7 คอมพิวเตอร์ 1 1. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนบ้านแม่รัง (จัดสรรราษฎรส์งเคราะห์)/อำเภอลอง 
8 ประถมศึกษา 4 1. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนบ้านบ่อแก้ว/อำเภอเด่นชัย 

2. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนชุมชนบ้านแม่ป้าก/อำเภอวังชิ้น 
3. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนบ้านไร่หลวง/อำเภอวังชิ้น 
4. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนบ้านสลก/อำเภอวังชิ้น 

9 ปฐมวัย 1 1. ครูผู้ช่วย/โรงเรียนชุมชนบ้านปงป่าหวาย/อำเภอเด่นชัย 

รายละเอียดกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ท่ีเปิดรับสมัครสอบแข่งขันแนบท้ายประกาศนี้ 
โดยให้ได้รับเงินเดือน ดังนี้  

 1.1 ผู้ได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๔ ปี) อัตราเงินเดือน ๑๕,๐๕๐ บาท  
 ๑.๒ ผู้ได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๔ ปี ท่ีได้รับ  อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท  

 วุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต ท่ีมีหลักสูตรการศึกษา 
 ไม่น้อยกว่า ๑ ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร ๔ ปี)  
 ๑.๓ ผู้ได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๕ ปี) อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท  
 ๑.๔ ผู้ได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร 6 ปี)  อัตราเงินเดือน ๑๗,๖๙๐ บาท  

๒. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก  
 ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติ ดังนี้ 
 ๒.๑ เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป ตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู        
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ดังนี้  
  ๒.๑.๑ มีสัญชาติไทย 
  ๒.๑.๒ มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
  ๒.๑.๓ เป็นผู้เล่ือมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
  ๒.๑.๔ ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
  ๒.๑.๕ ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ี
กำหนด ในกฎ ก.ค.ศ. 
  ๒.๑.๖ ไม่เป็นผู ้อยู ่ระหว่างถูกสั ่งพักราชการ  ถูกสั ่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน         
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น หรือถูกส่ังพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ์
ท่ีกำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพนั้นๆ  
  ๒.๑.๗ ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับผู้ประกอบวิชาชีพครูและบุคลากรทางการศึกษา 
  ๒.๑.๘ ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าท่ีในพรรคการเมือง 
  ๒.๑.๙ ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 

/2.1.10 ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษ... 
 
 
 



-3- 

   ๒.๑.๑๐ ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดให้จําคุก เว้นแต่เป็นโทษ 
สำหรับความผิดท่ีได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ  
  ๒.๑.๑๑ ไม ่เป ็นผู ้ เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากร ัฐว ิสาหกิจ        
องค์การมหาชน หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์กรระหว่างประเทศ 
  ๒.๑.๑๒ ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัย        
ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอื่น  
  ๒.๑.๑๓ ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงาน    
ในหน่วยงานของรัฐ  

 ๒.๒ ปัจจุบันดำรงตำแหน่งพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม วิทยากร 
อิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว จากเงินงบประมาณหรือเงินรายได้   
ของสถานศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงิน
รายได้ของสถานศึกษาของรัฐที่ไม่เป็นนิติบุคคล พ.ศ. ๒๕๔๖ หรือระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา  
ขั้นพื้นฐาน ว่าด้วยการบริหารจัดการเกี่ยวกับเงินรายได้สถานศึกษาขั้นพื้นฐานท่ีเป็นนิติบุคคลในสังกัดสำนักงาน
เขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๙ และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานว่าด้วยหลักเกณฑ์                
อัตราและวิธีการ นําเงินรายได้ของสถานศึกษาไปจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาของสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน     
ท่ีเป็นนิติบุคคลในสังกัดเขตพื้นท่ีการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๑) 

 ๒.๓ ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษาสังกัดสำนักงานคณะกรรมการ 
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ตามคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือรวมกันไม่น้อยกว่าสามปี นับถึงวัน   
รับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย 

 ๒.๔ ที่ผู ้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องมีภาระงานการสอน โดยมีตารางสอนไม่น้อยกว่า       
๕ ช่ัวโมง หรือ ๕ คาบต่อสัปดาห์ 

 ๒.๕ มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐานตำแหน่งครูผู้ช่วย ดังนี้ 
  ๒.๕.๑ ต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือทางอื่น ท่ี ก.ค.ศ. 

กำหนด เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่เปิดรับสมคัร 
และต้องได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย 

  กรณีคุณวุฒิที่นำมาใช้สมัครเข้ารับการคัดเลือกเป็นคุณวุฒิ ซึ่งไม่ตรงตามประกาศรับ
สมัครหรือกรณีหลักฐานการศึกษามิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกท่ีศึกษาไว้ให้
พิจารณานับหน่วยกิตในระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) หรือใบรายงานผลการศึกษา ของผู้สมัครตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันท่ี  24 
พฤษภาคม 2564 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนท่ีสุด ท่ี ศธ 0206.6/316 ลงวันท่ี 28 พฤษภาคม 2564 

  กรณีเป็นผู้สำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศ ให้บุคคลดังกล่าว ดำเนินการตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันท่ี 5 มีนาคม 2563 

  ๒.๕.๒ ต้องเป็นผู้มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หนังสือรับรองสิทธิหรือใบอนุญาต
ปฏิบัติการสอนท่ีคุรุสภาออกให้เพื่อปฏิบัติหน้าท่ีสอน หรือเอกสารหลักฐานท่ีแสดงว่าผ่านการตรวจสอบหรืออนุมัติ
ออกใบอนุญาตจากคุรุสภาแล้ว ตามหนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ที่ ศธ 5102.2/030 ลงวันที่ 29 
มีนาคม 2566 อยู่ก่อนหรือไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ 

/2.6 ไม่เป็น... 



-4- 

 ๒.๖ ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร นักพรตหรือนักบวช ตามหนังสือสารบรรณ คณะรัฐมนตรี
ฝ่ายบริหาร ที่ นว 89/2510 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามคำสั่งมหาเถรสมาคม เรื่อง ห้ามภิกษุ 
สามเณร เรียนวิชาชีพหรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ ์ส่ัง ณ วันท่ี ๑๗ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๓๘ 

 ๒.๗ การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอน ให้นับตั้งแต่วันที่ได้รับวุฒิปริญญาตรี โดยผู้มีอำนาจ
อนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว และได้ปฏิบัติหน้าที่สอนตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกัน       
ไม่น้อยกว่าสามปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย ในสถานศึกษาสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐานเท่านั้น 

 * ในกรณีที่ผู้สมัครมีคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนด ผู้สมัครรายใดปกปิด หรือแจ้งข้อความ 
อันเป็นเท็จท่ีคณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติ ไม่สามารถตรวจสอบได้ในขณะตรวจสอบคุณสมบัติหากตรวจสอบ
ภายหลังพบว่าผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามที่กำหนด ให้ถือว่าบุคคลนั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติที่จะได้รับ
การบรรจุและแต่งต้ังในตำแหน่งดังกล่าว หรือหากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งต้ังแล้ว ให้ผู้มีอำนาจส่ังบรรจุและแต่งต้ัง
เพิกถอนคำส่ังนั้น โดยพลัน และจะเรียกร้องสิทธิ์ใดๆ มิได้ท้ังนั้น 

  ๓. วัน เวลา และสถานที่รับสมัครสอบ 
 ผู้ประสงค์จะสมัครคัดเลือกให้กรอกข้อมูลในใบสมัครเข้ารับการคัดเลือก พร้อมเอกสาร
หลักฐานท่ีเกี่ยวข้องมายื่นสมัครด้วยตนเอง ณ ห้องประชุม สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 
เลขท่ี 234 หมู่ที่ 14 ตำบลห้วยอ้อ อำเภอลอง จังหวัดแพร่ เบอร์โทรศัพท์ 054-584130 ตั้งแต่วันศุกร์ ท่ี 21  
ถึงวันพฤหัสบดี ท่ี 27 กรกฎาคม ๒๕๖6 ในเวลาราชการ โดยไม่เว้นวันหยุดราชการ 

  ๔. เอกสารและหลักฐานที่ใช้ในการสมัครสอบคัดเลือก (รับรองสำเนาความถูกต้องทุกฉบับ) ดังนี้ 
 4.1 ใบสมัครคัดเลือก โดยกรอกข้อมูลครบถ้วนสมบูรณ์ จำนวน 1 ชุด 
 ๔.2 ปริญญาบัตรหรือหนังสือรับรองคุณวุฒิท่ีสภามหาวิทยาลัยอนุมัติการสำเร็จการศึกษาแล้ว 
ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
  กรณีใช้หนังสือรับรองคุณวุฒิ ต้องระบุชื่อ ปริญญาบัตร และสาขาวิชาเอกไว้ชัดเจน 
โดยต้องระบุด้วยว่า “ได้เรียนจบหลักสูตรแล้ว อยู่ระหว่างรอการอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัย” และต้องได้รับ
อนุมัติปริญญาบัตรไม่หลังวันรับสมัครวันสุดท้าย 
  กรณีคุณวุฒิที่ผู้สมัครนำมาใช้สมัครเข้ารับการคัดเลือกเป็นคุณวุฒิซึ ่งไม่ตรงตามประกาศ   
รับสมัคร หรือกรณีหลักฐานการศึกษามิได้ระบุสาขาวิชาเอกท่ีศึกษาไว้ หรือระบุไว้แตกต่างจากประกาศรับสมัคร
จะพิจารณานับหน่วยกิตใน Transcript ของผู้สมัคร ตามแนวปฏิบัติการนับหน่วยกิต ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ  
ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และ
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนท่ีสุด ท่ี ศธ 0206.6/316 ลงวันท่ี 28 พฤษภาคม 2564 
  กรณีเป็นผู้สำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศ ให้บุคคลดังกล่าว ดำเนินการตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันท่ี 5 มีนาคม 2563 
  อนึ่ง เพื่อประโยชน์และสิทธิของผู้สมัครในการพิจารณานับหน่วยกิต  ขอให้ผู ้สมัคร 
ดำเนินการประสานกับสถาบันการศึกษาท่ีตนสำเร็จการศึกษา เพื่อขอให้สถาบันการศึกษาออกเอกสารหลักฐาน      
ที่ใช้แสดงหรือให้การรับรองว่าคุณวุฒิของผู้สมัครสอดคล้องกับคุณวุฒิ ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก   
ตามที่ได้ระบุไว้ในประกาศรับสมัคร โดยให้สถาบันการศึกษาที ่ผู ้สมัครสำเร็จการศึกษารับรองและชี้แจง
รายละเอียดใน Transcript เป็นรายวิชาว่า รายวิชาที ่ผู ้สมัครได้ศึกษามีรายวิชาใดบ้างที ่สามารถนํามา
ประกอบการพิจารณานับหน่วยกิตได้ ท้ังนี้ รายวิชาท่ีนํามานับหน่วยกิต ต้องสอดคล้องกับกลุ่มวิชา หรือทาง หรือ
สาขาวิชาเอก ท่ีประกาศรับสมัคร 

/4.3 ใบประกาศนียบัตร... 
 



-5- 

 ๔.3 ใบประกาศนียบัตรบัณฑิต และระเบียนผลการเรียน (ถ้ามี) สำหรับผู้ท่ีมีคุณวุฒิปริญญา
ตรี หลักสูตร ๔ ปี ท่ีศึกษาต่อได้รับวุฒิประกาศนียบัตรท่ีมีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ปี ต่อจากปริญญาตรี
หลักสูตร ๔ ปี ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
 ๔.4 ใบรายงานผลการศึกษา (Transcripts) ฉบับภาษาไทย ที่ระบุกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขา
วิชาเอก ตามประกาศรับสมัคร ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
 ๔.5 รูปถ่ายหน้าตรงชุดสุภาพไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายในครั้งเดียวกันและถ่ายมาแล้ว 
ไม่เกิน 6 เดือน ขนาด 1 นิ้ว จำนวน ๓ รูป 
 ๔.6 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หนังสือรับรองสิทธิหรือใบอนุญาตปฏิบัติการสอนท่ีคุรุสภา
ออกให้เพื่อปฏิบัติหน้าที่สอน หรือเอกสารหลักฐานที่แสดงว่าผ่านการตรวจสอบหรืออนุมัติออกใบอนุญาตจากคุรุ
สภาแล้ว ตามหนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ท่ี ศธ 5102.1/260 ลงวันท่ี 15 พฤษภาคม 2561 อยู่ก่อน
หรือไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
  กรณี ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูหมดอายุ และอยู่ระหว่างการยื่นต่อใบอนุญาต 
ประกอบวิชาชีพครู ให้ใช้เอกสารผลการตรวจสอบสถานะใบอนุญาตประกอบวิชาชีพของคุรุสภา  พร้อมด้วย
หลักฐานการชําระค่าธรรมเนียมต่อใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู  และรับรองข้อมูลโดยพนักงานเจ้าหน้าท่ี
สำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ผู้ปฏิบัติงานในสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด 
 ๔.7 บัตรประจําตัวประชาชน ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
 ๔.8 ทะเบียนบ้านท่ีมีช่ือผู้สมัครสอบคัดเลือก ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
  (กรณีไม่สามารถนําทะเบียนบ้านฉบับจริงมาแสดงได้ ให้ดำเนินการติดต่อขอคัดลอก
ทะเบียนบ้าน ณ ที่ว่าการอำเภอ หรือเทศบาล หรือสำนักงานเขต (ในกรุงเทพมหานคร) เพื่อนำมาใช้แทน ทั้งนี้
เอกสารฉบับท่ีท่ีว่าการอำเภอ เทศบาล หรือสำนักงานเขต ออกให้ ไม่เกิน 6 เดือน นับถึงวันรับสมัครวันสุดท้าย) 
 ๔.9 ใบร ับรองแพทย์ ท่ีออกโดยสถานพยาบาลของร ัฐ  ซึ ่งออกให้ไม ่เก ิน  ๓๐ วัน              
นับตั้งแต่วันที่ตรวจร่างกายถึงรับสมัครวันสุดท้าย ที่แสดงว่าไม่เป็นโรค ตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒๕๕๙   
ฉบับจริง จำนวน 1 ฉบับ 
 ๔.๑0 หลักฐานอื่น  ๆ  (ถ้ามี) เช่น ใบสําคัญการเปลี่ยนชื่อ - ชื่อสกุล ใบสําคัญการสมรส 
ใบสำคัญการหย่า ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
 ๔.11 สำเนาคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างจากเงินงบประมาณ หรือเงินรายได้ของสถานศึกษา
แล้วแต่กรณี โดยให้แนบแบบรายงานระยะเวลาการปฏิบัติหน้าท่ีสอนและเอกสารดังนี้ 
  ๔.๑1.๑ ผู้สมัครที่จ้างด้วยเงินงบประมาณ ต้องแนบหลักฐานสำเนาสัญญาจ้างหรือ 
สำเนาคำส่ังจ้าง ท่ีแสดงว่าตนเองได้ปฏิบัติหน้าท่ีไม่น้อยสามป ีนับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (สำเนาแยก
จากเล่มแบบรายงานประวัติและผลงาน) ลงนามรับรองความถูกต้องโดยผู้อำนวยการสถานศึกษาที่ปฏิบัติการ
สอนในสถานศึกษาปัจจุบัน หรือผู ้อำนวยการสถานศึกษาที ่เคยปฏิบัติการสอนในสถานศึกษานั ้น ๆ      
จำนวน 1 ชุด 
   ๔.๑1.๒ ผู้สมัครที่จ้างด้วยเงินรายได้ของสถานศึกษา หมายถึง เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม 
ค่าบริการ ค่าตอบแทนจากการให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนําเข้าระบบบัญชี          
ของสถานศึกษา และนําไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบท่ีทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อื่นตามกฎหมาย 
หรือระเบียบว่าด้วยการนั้น 

/(ตามระเบียบ... 

 

 
  



-6- 

(ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินรายได้ของสถานศึกษาของรัฐที ่ไม่เป็นนิติบุคคล พ.ศ. ๒๕๔๖          
หรือระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ว่าด้วยการบริหารจัดการเกี่ยวกับเงินรายได้
สถานศึกษาข้ันพื้นฐานท่ีเป็นนิติบุคคลในสังกัดสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๙ และประกาศสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ว่าด้วยหลักเกณฑ์ อัตราและวิธีการนำเงินรายได้ของสถานศึกษาไปจ่ายเป็น
ค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาของสถานศึกษาขั้นพื้นฐานท่ีเป็นนิติบุคคลในสังกัดเขตพื้นท่ีการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๑) 
จะต้องแนบหลักฐานประกอบการสมัคร ดังนี้ 
   (๑) สำเนาสัญญาจ้างหรือสำเนาคำสั่งจ้างที่แสดงว่าตนเองได้ปฏิบัติหน้าท่ี        
ไม่น้อยกว่าสามปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย ตามสัญญาจ้างหรือคำสั่งจ้าง แล้วแต่กรณี (สำเนาแยก
จากเล่มแบบรายงานประวัติและผลงาน)  
   (๒) สำเนาหลักฐานการจ่ายเงินเดือนของโรงเรียนสำหรับจ้างครู เช่น ใบสําคัญรับเงิน 
หรือหลักฐานท่ีแสดงให้เห็นว่าได้รับเงินค่าจ้างจากสถานศึกษา 
   (๓) สำเนาทะเบียนคุมเงินรายได้ของสถานศึกษา ท่ีแสดงหลักฐานการจ่ายเงิน
ค่าจ้างของผู้สมัครคัดเลือก 
   (๔) หนังสือรับรองจากผู้อํานวยการสถานศึกษา รับรองว่าได้ใช้เงินงบประมาณ
รายได้ของสถานศึกษานั้นๆ จริง 
   ทั้งนี้ เอกสารหลักฐานทุกฉบับตามข้อ ๔.๑1.๒ (๑) - ๔.๑1.๒ (๓) ลงนาม
รับรองโดยผูอ้ำนวยการสถานศึกษาที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาปัจจุบัน หรือผู้อำนวยการสถานศึกษาที่
เคยปฏิบัติการสอนในสถานศึกษานั้น ๆ จำนวน 1 ชุด 
 ๔.๑2 แบบรายงานประวัติและผลงานตามรายละเอียดองค์ประกอบการประมิน  ตัวชี้วัด 
และคะแนนการประเมินแบบที่กำหนด พร้อมเอกสารหลักฐานประกอบลงนามรับรองโดยผู้อำนวยการ
สถานศึกษาที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาปัจจุบัน หรือผู้อำนวยการสถานศึกษาที่เคยปฏิบัติการสอนใน
สถานศึกษานั้น ๆ  ตามแบบท่ีกำหนดแนบท้ายประกาศ จำนวน ๓ เล่ม ดังนี้ 
  ๔.๑2.๑ คุณวุฒิการศึกษา 
  ๔.๑2.๒ ระยะเวลาปฏิบัติการสอน 
  ๔.๑2.๓ สถานท่ีปฏิบัติการสอน 
  ๔.๑2.๔ ภูมิลำเนาของผู้สมัคร 
  ๔.๑2.๕ ภาระงาน 
  ๔.๑2.6 ผลงานท่ีเกิดกับผู้เรียน 
  ๔.๑2.7 ผลงานท่ีเกิดกับตนเอง 
 ๔.๑3 แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ประเมินโดยทางลับ) ให้นำฉบับจริงใส่ซอง 
(ซองน้ำตาล A4) ปิดผนึกประทับตราลับ โดยผู้อำนวยการสถานศึกษาลงลายมือชื่อกำกับ (ซองน้ำตาล A4) 
หากไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถานศึกษา ให้ผู้รักษาการในตำแหน่งเป็นผู้รับรองเอกสารหลักฐานและ
ประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน ฉบับจริง จำนวน 1 ฉบับ 
 ๔.๑4 เอกสารหลักฐานการรับรองคุณวุฒิของปริญญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือ
คุณวุฒิ อย่างอื่น ท่ี ก.ค.ศ. รับรอง เพื่อประโยชน์ในการบรรจุและแต่งตั้ง ทุกคุณวุฒิที่ใช้สำหรับการสมัครสอบ
คัดเลือก โดยสามารถสืบค้นคุณวุฒิท่ี ก.ค.ศ. รับรอง ได้ท่ี http://qualification60.otepc.go.th/login.php 
จำนวน 1 ฉบับ 

/4.14 หนังสือรับรอง... 

 

 
 



-7- 

 ๔.๑5 หนังสือรับรองการปฏิบัติงานในสถานศึกษาตั้งแต่วันที่เริ่มปฏิบัติงานจนถึงปัจจุบัน        
ให้ผู้บริหารสถานศึกษาหรือผู้รักษาราชการแทนผู้บริหารสถานศึกษาแห่งนั้นเป็นผู้รับรอง กรณีปฏิบัติงานหลายแห่ง 
การปฏิบัติงานแห่งละ ๑ ฉบับ 
 ๔.๑6 สำเนาตารางสอนของผู้สมัครคัดเลือกภาคเรียนปัจจุบัน โดยให้สอดคล้องกับสัญญาจ้าง
หรือคำสั่งจ้าง ไม่น้อยกว่า 5 คาบ หรือ 5 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ ซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา 
จำนวน 1 ฉบับ 
 ๔.๑7 แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ลับ) โดยผู้บริหารสถานศึกษาเป็นผู้ประเมิน 
ให้นําฉบับจริงใส่ซอง (ซองน้ำตาล A๔) ปิดผนึกประทับตราลับ พร้อมให้ผู้บริหารสถานศึกษาลงลายมือชื่อกำกับ
ยื่นพร้อมใบสมัคร โดยระบ ุช่ือ - นามสกุล ตำแหน่งและสังกัดปัจจุบันของผู้สมัครหน้าซองเพื่อความเรียบร้อยหากไม่มี
ผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารสถานศึกษาให้ผู้รักษาราชการแทนเป็นผู้ประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงานแทน 
จำนวน 1 ฉบับ 
 ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบคัดเลือกต้องลงลายมือชื่อในใบสมัครต่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร  และเอกสาร 
หลักฐานส่วนตัวของผู้สมัครให้ผู้สมัครรับรองสำเนาด้วยตนเอง สำหรับเอกสารหลักฐานของสถานศึกษาหรือ
หลักฐานรางวัลต่าง ๆ ท่ีแนบมาให้ผู้อํานวยการสถานศึกษาเป็นผู้รับรองสำเนา 

 ๕. การยื่นใบสมัคร 
  ๕.๑ ให้ผู ้สมัครสอบคัดเลือกกรอกข้อมูลในใบสมัครพร้อมเอกสารหลักฐานที่เกี ่ยวข้อง            
ยื่นสมัครด้วยตนเอง ณ ห้องประชุม สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 เลขท่ี 234 หมู่ท่ี 14 
ตำบลห้วยอ้อ อำเภอลอง จังหวัดแพร่ ตั ้งแต่วันศุกร์ ท่ี 21 - วันพฤหัสบดี ท่ี 27 กรกฎาคม ๒๕๖6            
ในเวลาราชการ (08.30 – 16.30 น.) โดยไม่เว้นวันหยุดราชการ 
  ๕.๒ ผู้สมัครสอบคัดเลือกต้องแจ้งสถานที่ที่สามารถติดต่อได้ทางไปรษณีย์ไว้ในใบสมัคร  
พร้อมหมายเลขโทรศัพท์ หากแจ้งสถานท่ีไม่ชัดเจนอาจทำให้ไม่สามารถติดต่อได้ จะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 
  ๕.๓ ผู้สมัครสอบต้องแต่งกายสุภาพตามสากลนิยม 
  ๕.๔ ผู้สมัครทุกคน ต้องสวม หน้ากากอนามัยทางการแพทย์หรือหน้ากากผ้า ตามมาตรการ 
เฝ้าระวังและป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) 
  5.5 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 จะไม่รับสมัครหากผู้สมัครยื่น
เอกสารหลักฐานต่างๆ ไม่ครบถ้วนถูกต้อง ตามท่ีกำหนดในประกาศรับสมัคร 

 6. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
  สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2  จะประกาศรายชื ่อผู้มีส ิทธิ            
เข้ารับการคัดเลือก ภายในวันศุกร์ ท่ี 4 สิงหาคม 2566 ณ สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2         
เลขท่ี 234 หมู่ที ่ 14 ตำบลห้วยอ้อ อำเภอลอง จังหวัดแพร่ และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษาแพร่ เขต 2 http://www.ictphrae2.com/ 

 ๗. หลักสูตรการสอบคัดเลือก 
  หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก องค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด การประเมินความเหมาะสม
กับตำแหน่งและวิชาชีพ ตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

/8. วัน เวลาในการคัดเลือก... 
 
 
 
 
 



-8- 

 8. วัน เวลาในการคัดเลือก 
ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู 
 (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันเสาร์ ที่ 19 สิงหาคม 2566 
 เวลา 09.00 – 10.00 น. 
 เวลา 11.00 – 12.00 น. 

 
- ความรอบรู้ 
- ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติ
และการปฏิบัติของวิชาชีพครู 

 
50 คะแนน 
50 คะแนน 

 

ภาค ข  ความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันเสาร์ ที่ 19 สิงหาคม 2566 
 เวลา 13.00 – 14.00 น. 
 เวลา 15.00 – 16.00 น. 

 
- ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา 
- ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก 

 
50 คะแนน 
50 คะแนน 

 

ภาค ค  ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันจันทร ์ท่ี 7 สิงหาคม 2566 
ถึงวันพุธ ท่ี 16 สิงหาคม 2566 

ประวัติและผลงาน ซึ่งได้รับการรับรอง
จากผู้อํานวยการสถานศึกษา 

50 คะแนน 
 

 

วันอาทิตย์ ที่ 20 สิงหาคม 2566 
 เวลา 09.00 เป็นต้นไป 

สัมภาษณ์ 50 คะแนน 
 

 

๙. สถานที่สอบคัดเลือก 
 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 จะประกาศให้ทราบในวันประกาศ

รายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกภายในวันศุกร์ ท่ี 4 สิงหาคม 2566 

 ๑๐. เกณฑ์การตัดสิน 
  ผู้ผ่านเกณฑ์การคัดเลือกต้องได้คะแนนแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ โดยประกาศ    

ผลการคัดเลือกเรียงลำดับท่ีจากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย 
  กรณีได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค เท่ากัน ให้ผู ้สอบได้คะแนน ภาค ข 

มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ข เท่ากันอีก ให้ผู้สอบได้คะแนน ภาค ก มากกว่า   
เป็นผู้อยู่ในลำดับท่ีดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ก เท่ากันอีก ให้จับสลาก 

 ๑๑. การประกาศผลการคัดเลือก 
  สำนักงานเขตพื ้นที่การศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2  จะประกาศผลการคัดเลือก       

โดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย แยกตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
ภายในวันพฤหัสบดี ท่ี 24 สิงหาคม 2566 ณ สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2      
เลขท่ี 234 หมู่ที ่ 14 ตำบลห้วยอ้อ อำเภอลอง จังหวัดแพร่ และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษาแพร่ เขต 2 http://www.ictphrae2.com/ 

/12. การบรรจุและแต่งต้ัง... 

 

 
 



-9- 

 ๑๒. การบรรจุและแต่งต้ัง 
  ๑๒.๑ ผู้ผ่านการคัดเลือกจะได้รับการบรรจุและแต่งต้ังตามลำดับท่ีในบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือก 

และได้บรรจุในสถานศึกษาท่ีมีตำแหน่งว่าง ครบตามจำนวนตำแหน่งท่ีประกาศรับสมัครคัดเลือกโดยไม่มีการขึ้นบัญช ี
  ๑๒.๒ ผู้ได้รับการบรรจุและแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งครูผู ้ช่วยแล้ว หากขอย้ายไปดำรง

ตำแหน่งนอกหน่วยงานการศึกษาที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง จะต้องมีระยะเวลาปฏิบัติหน้าที่อยู่ในหน่วยงาน
การศึกษาท่ีได้รับการบรรจุและแต่งต้ังไม่น้อยกว่า ๔ ปี 

  12.3 การบรรจุและแต่งตั ้งผู ้ได้รับการคัดเลือกเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา จะยึดถือประกาศผลการคัดเลือกเป็นหนังสือเรียกตัวผู้มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งต้ัง
ให้มารายงานตัว จึงเป็นหน้าท่ีของผู้สมัครคัดเลือกท่ีต้องรับทราบประกาศรายช่ือผู้ได้รับการคัดเลือก 

  12.4 หากผู้ได้รับการคัดเลือก ไม่สามารถไปรายงานตัวปฏิบัติหน้าท่ีตามวัน เวลา ท่ีกำหนด 
ให้ถือว่าสละสิทธิ์การเข้ารับการบรรจุและแต่งต้ัง โดยไม่สามารถเรียกร้องสิทธิ์ใด ๆ 

 ๑๓. การยกเลิกผู้ได้รับการคัดเลือก 
   ผู้ได้รับการคัดเลือกจะถูกยกเลิกเมื่อผู้นั้นมีกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
   ๑๓.๑ ผู้นั้นได้รับการบรรจุและแต่งต้ังไปแล้ว 
   ๑๓.๒ ผู้นั้นได้ขอสละสิทธิการบรรจุและแต่งต้ัง 
   ๑๓.๓ ผู้นั้นไม่มารายงานตัวเพื่อรับการบรรจุและแต่งต้ังตามกำหนด 
   ๑๓.๔ ผู้นั้นไม่อาจรับการบรรจุและแต่งตามวันท่ีกำหนดได้ 
   ๑๓.๕ กรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์    

และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ใหถ้ือว่าบุคคลนั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติท่ีจะได้รับการบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการ       
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ทั้งนี้ หากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว       
ต้องถูกเพิกถอนคำส่ังบรรจุและแต่งต้ัง และจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 

   ๑๓.๖ การดำเนินการสอบคัดเลือก หากปรากฏว่ามีการทุจริตหรือส่อไปในทางไม่สุจริต      
หรือดำเนินการผิดพลาดอันอาจเกิดความไม่เป็นธรรม อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2    
จะพิจารณาแก้ไขหรือยกเลิกการสอบคัดเลือกได้ 

จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ ณ วันท่ี 12 กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖6 

  

 

 

 

 (นายวิริยะ วรายุ) 
รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษา รักษาราชการแทน 

 ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 
 อนุกรรมการและเลขานุการ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 

 ปฏิบัติหน้าท่ีแทน ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 
 

  



-10- 

บัญชีรายละเอียดตำแหน่งว่างที่รับสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเพือ่บรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 ประกาศ ณ วันท่ี 12 กรกฎาคม 2566) 

-------------------------------------------------------- 
 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/หรือทาง/
หรือสาขาวิชาเอก 

รหัส จำนวน
อัตราที่รับ

สมัคร 

อัตราเงินเดือน หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 1. คณิตศาสตร์ 01 2 1. ผู้ได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๔ ปี) 
 รับเงินเดือน ๑๕,๐๕๐ บาท 
2. ผู้ได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๔ ปี 
 ท่ีได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต 
 ท่ีมีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ปี 
 ต่อจากวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร ๔ ปี) 
 รับเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท 
๓. ผู้ได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๕ ปี) 
 รับเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท  
๔. ผู้ได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร 6 ปี) 
 รับเงินเดือน ๑๗,๖๙๐ บาท 

 
2. ภาษาไทย 02 1 
3. ภาษาอังกฤษ 03 3 
4. วิทยาศาสตร์ 08 2 
5. สังคมศึกษา 14 1 
6. พลศึกษา 16 1 
7. คอมพิวเตอร์ 29 1 
8. ประถมศึกษา 40 4 
9. ปฐมวัย 41 1 

รวม 16 
 
  



-11- 

รายละเอียดตำแหน่ง กลุ่มวิชาเอก หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ที่รับสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการ 

เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 ประกาศ ณ วันท่ี 12 กรกฎาคม 2566) 
-------------------------------------------------------- 

 2.1 กลุ่มวิชาปฐมวัย วุฒิปริญญาตรี กลุ่มวิชาเอก/หรือทาง/หรือสาขาวิชาเอก ดังนี้ 
  (1) การศึกษาปฐมวัย (2) การสอนปฐมวัย 
  (3) ปฐมวัย (4) การปฐมวัย 
  (5) อนุบาล (6) การอนุบาล 
  (7) อนุบาลศึกษา (8) การอนุบาลศึกษา 
  (9) การศึกษาอนุบาล (10) ปฐมวัยศึกษา 
  (11) โปรแกรมวิชาการศึกษาปฐมวัย (12) การปฐมวัยศึกษา 
 2.2 กลุ่มวิชาการประถมศึกษา วุฒิปริญญาตรี กลุ่มวิชาเอก/หรือทาง/หรือสาขาวิชาเอก ดังนี้ 
  (1) การประถมศึกษา (2) ประถมศึกษา 
  (3) โปรแกรมวิชาการประถมศึกษา (4) แขนงวิชาหลักสูตรและการสอนวิชาเอกประถมศึกษา 
 2.3 กลุ่มวิชาภาษาไทย วุฒิปริญญาตรี กลุ่มวิชาเอก/หรือทาง/หรือสาขาวิชาเอก ดังนี้ 
  (1) ภาษาไทย (2) วรรณคดีไทย 
  (3) การสอนภาษาไทย (4) การสอนภาษาไทยระดับมัธยมศึกษา 
  (5) ภาษาและวัฒนธรรมไทย (6) วิธีสอนภาษาไทย 
  (7) ภาษาและวรรณคดีไทย (8) ภาษาไทยเพื่อการส่ือสาร 
  (9) ไทยศึกษา (10) ภาษาศาสตร์ภาษาไทย 
  (11) ไทยคดีศึกษา (12) ภาษาไทยและการส่ือสาร 
  (13) ภาษาไทยและวัฒนธรรมไทย 
 2.4 กลุ่มวิชาคณิตศาสตร์ วุฒิปริญญาตรี กลุ่มวิชาเอก/หรือทาง/หรือสาขาวิชาเอก ดังนี้ 
  (1) คณิตศาสตร์ (2) การสอนคณิตศาสตร์ 
  (3) คณิตศาสตร์ศึกษา (4) คณิตศาสตร์ประยุกต์ 
  (5) การศึกษาคณิตศาสตร์ (6) การสอนคณิตศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 
  (7) สถิติ (8) สถิติคณิตศาสตร์ 
  (9) สถิติศาสตร์ (10) สถิติคณิตศาสตร์ 
  (11) คณิตศาสตร์ - เคมี (12) คณิตศาสตร์ - ฟิสิกส์ 
  (13) คณิตศาสตร์ - ชีวะ (14) คณิตศาสตร์ - วิทยาศาสตร์ 
  (15) คณิตศาสตร์เชิงวิทยาการ (16) คณิตศาสตร์เชิงคอมพิวเตอร์ 
  (17) คณิตศาสตร์และเศรษฐมิติ (18) คณิตศาสตร์เชิงวิทยาการคอมพิวเตอร์ 
  (19) คณิตศาสตร์สถิติ 

/2.5 ภาษาอังกฤษ... 
 
 



-12- 

 2.5 กลุ่มวิชาภาษาอังกฤษ วุฒิปริญญาตรี กลุ่มวิชาเอก/หรือทาง/หรือสาขาวิชาเอก ดังนี้ 
  (1) ภาษาอังกฤษ (2) ภาษาอังกฤษช้ันสูง 
  (3) วรรณคดีภาษาอังกฤษ (4) ภาษาและวรรณคดีอังกฤษ 
  (5) วรรณคดีอังกฤษ (6) ภาษาอังกฤษเพื่อการส่ือสาร 
  (7) ภาษาอังกฤษและการส่ือสาร (8) ภาษาอังกฤษเพื่อการส่ือสารนานาชาติ 
  (9) ภาษาอังกฤษเพื่อการส่ือสารสากล (10) ภาษาอังกฤษเพื่อส่ือสารธุรกิจ 
  (11) ภาษาอังกฤษส่ือสารธุรกิจ (12) วิธีสอนภาษาอังกฤษ 
  (13) การสอนภาษาอังกฤษ (14) การสอนภาษาอังกฤษเป็นภาษาต่างประเทศ 
  (15) สาขาวิชาภาษาอังกฤษ (16) ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ 
  (17) ภาษาอังกฤษธุรกิจ (18) ภาษาอังกฤษการท่องเท่ียว 
  (19) การสอนวิชาภาษาปัจจุบันต่างประเทศ (อังกฤษ) 
  (20) การสอนภาษาอังกฤษในฐานะภาษาต่างประเทศ 
  (21) การสอนภาษาอังกฤษให้ผู้มีพื้นฐานภาษาอื่นนอกจากภาษาอังกฤษ 
 2.6 กลุ่มวิชาสังคมศึกษา วุฒิปริญญาตรี กลุ่มวิชาเอก/หรือทาง/หรือสาขาวิชาเอก ดังนี้ 
  (1) สังคมศึกษา (2) การสอนสังคมศึกษา 
  (3) การสอนสังคมศึกษาระดับมัธยมศึกษา (4) พัฒนาสังคม 
  (5) สังคมศึกษา (6) สังคมวิทยา 
  (7) สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา (8) พัฒนามนุษย์และสังคม 
  (9) ไทยคดีศึกษา (10) สังคมศาสตร์การพัฒนา 
  (11) ประวัติศาสตร์ (12) ภูมิศาสตร์ 
  (13) วัฒนธรรมศึกษา (14) การพัฒนาชุมชน 
  (15) พัฒนาชุมชน (16) รัฐประศาสนศาสตร์ 
  (17) รัฐศาสตร์ (18) นิติศาสตร์ 
  (19) ปรัชญาและศาสนา (20) ปรัชญา 
  (21) พระพุทธศาสนา (22) การสอนสังคม ศาสนา และวัฒนธรรม 
  (23) มานุษยวิทยา (24) มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 
  (25) ภูมิศาสตร์ มัธยมศึกษา (26) พุทธศาสตร์ 
  (27) รัฐศาสตร์ (การเมืองการปกครอง) (28) พุทธศาสนา 
  (29) ศาสนา (30) ศาสนาเปรียบเทียบ 
  (31) ภูมิศาสตร์และเศรษฐกิจสังคม (32) จริยศึกษา 
  (33) การเมืองและการปกครอง (34) ประวัติศาสตร์ตะวันออก 
  (35) ประวัติศาสตร์ตะวันตก (36) การปกครอง 
 2.7 กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์ วุฒิปริญญาตรี กลุ่มวิชาเอก/หรือทาง/หรือสาขาวิชาเอก ดังนี้ 
  (1) วิทยาศาสตร์ (2) วิทยาศาสตร์ท่ัวไป 
  (3) วิทยาศาสตร์ศึกษา (4) โปรแกรมวิชาวิทยาศาสตร์ท่ัวไป 
  (5) การสอนวิทยาศาสตร์ (6) การสอนวิทยาศาสตร์ท่ัวไป 

/(7) การสอน... 
 



-13- 

  (7) การสอนวิทยาศาสตร์ - คณิตศาสตร์ (8) การสอนวิทยาศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 
  (9) การสอนวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ (10) การศึกษาวิทยาศาสตร์ 
  (11) วิทยาศาสตร์และส่ิงแวดล้อม (12) วิทยาศาสตร์ส่ิงแวดล้อม 
  (13) วิทยาศาสตร์ - คณิตศาสตร์ (14) วิทยาศาสตร์ - เคมี 
  (15) วิทยาศาสตร์ - ฟิสิกส์ (16) วิทยาศาสตร์ - ชีววิทยา 
  (17) คณิตศาสตร์ - วิทยาศาสตร์ (18) วิทยาศาสตร์กายภาพชีวภาพ 
  (19) วิทยาศาสตร์ชีวภาพกายภาพ (20) วิทยาศาสตร์กายภาพ 
  (21) การสอนวิทยาศาสตร์ชีวภาพ (22) การสอนวิทยาศาสตร์กายภาพ 
  (23) วิทยาศาสตร์การศึกษา (24) เคมี 
  (25) สาขาวิชาเคมี (26) เคมีท่ัวไป 
  (27) เคมีเทคนิค (28) อินทรีย์เคมี 
  (29) การสอนเคมี (30) การสอนเคมีระดับมัธยมศึกษา 
  (31) เคมีวิเคราะห์ (32) วิศวกรรมเคมี 
  (33) วิชาเอกวิทยาศาสตร์ - เคมี (34) ชีววิทยา 
  (35) การสอนชีววิทยาระดับมัธยมศึกษา (36) การสอนชีววิทยา 
  (37) ชีววิทยาประยุกต์ (38) สัตววิทยา 
  (39) พันธุศาสตร์ (40) เทคโนโลยีส่ิงแวดล้อม 
  (41) เทคโนโลยีชีวภาพ (42) ฟิสิกส์ 
  (43) การสอนฟิสิกส์ (44) ฟิสิกส์ประยุกต์ 
  (45) การสอนฟิสิกส์ระดับมัธยมศึกษา (46) ชีวเคมี 
  (47) เคมีศึกษา (48) จุลชีววิทยา 
  (49) พฤกษศาสตร์ (50) เทคโนโลยีการะบวนการเคมีและฟิสิกส์ 
  (51) นิเวศวิทยาส่ิงแวดล้อม (52) วัสดุศาสตร์ 
 2.8 กลุ่มวิชาคอมพิวเตอร์ วุฒิปริญญาตรี กลุ่มวิชาเอก/หรือทาง/หรือสาขาวิชาเอก ดังนี้ 
  (1) คอมพิวเตอร์ (2) เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
  (3) คอมพิวเตอร์ศึกษา (4) วิทยาศาสตร์คอมพิวเตอร์ 
  (5) คอมพิวเตอร์ธุรกิจ (6) คอมพิวเตอร์การศึกษา 
  (7) ศาสตร์คอมพิวเตอร์ (8) วิทยาการคอมพิวเตอร์ 
  (9) เทคโนโลยีสารสนเทศ (10) ธุรกิจคอมพิวเตอร์ 
  (11) ระบบสารสนเทศคอมพิวเตอร์ (12) ธุรกิจและคอมพิวเตอร์ศึกษา 
  (13) เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์อุตสาหกรรม (14) คอมพิวเตอร์ประยุกต์ 
  (15) วิศวกรรมคอมพิวเตอร์ (16) วิทยาการคอมพิวเตอร์ประยุกต์ 
  (17) อิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์ (18) ประมวลผลข้อมูลด้วยคอมพิวเตอร์ 
  (19) เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ (20) ระบบสารสนเทศ 
  (21) ระบบสารสนเทศเพื่อการจัดการ (22) ระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ 
  (23) สารสนเทศศาสตร์ (24) นวัตกรรมและคอมพิวเตอร์ 

/(25) การจัดการ... 
 



-14- 

  (25) การจัดการเทคโนโลยีสารสนเทศ (26) เทคโนโลยีสารสนเทศทางธุรกิจ 
  (27) วิศกรรมซอฟแวร ์ (28) เทคโนโลยีทางการศึกษา 
  (29) คอมพิวเตอร์และเทคโนโลยีสารสนเทศ 
  (30) สารสนเทศท่ัวไปและสารสนเทศสำนักงาน 
  (31) เทคโนโลยีทางการศึกษาและคอมพิวเตอร์ศึกษา 
 2.9 กลุ่มวิชาพลศึกษา วุฒิปริญญาตรี กลุ่มวิชาเอก/หรือทาง/หรือสาขาวิชาเอก ดังนี้ 
  (1) พลศึกษา (2) วิทยาศาสตร์การกีฬา 
  (3) การฝึกและการจัดการกีฬา (4) วิทยาศาสตร์การกีฬา (การฝึกและการจัดการกีฬา) 
  (5) ศึกษาศาสตร์ - พลศึกษา (6) พลานามัย 
  (7) พลศึกษาและการส่งเสริมสุขภาพ (8) การสอนพลศึกษา 
  (9) การสอนสุขศึกษาและพลศึกษา (10) พลศึกษาและวิทยาศาสตร์การกีฬา 
  (11) สุขศึกษาและพลศึกษา (12) สันทนาการ 
  (13) วิทยาศาสตร์การกีฬาและการเป็นผู้ฝึกกีฬา 
  (14) วิทยาศาสตร์การออกกำลังกายและการกีฬา 
  (15) วิทยาศาสตร์กายภาพชีวภาพ 
หมายเหตุ: 
 1. กรณีผู้สมัครสอบมีวุฒิสาขาวิชาหรือกลุ่มวิชาที่เป็นเอกคู่ ให้เลือกสมัครสอบคัดเลือกในกลุ่มวิชา 
หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกใดเอกหนึ่งเท่านั้น 
 2. กรณีหลักฐานการศึกษาท่ีระบุวิชาเอกท่ีศึกษาไว้ไม่ตรงกับท่ีระบุไว้ในประกาศรับสมัคร เช่น “และ” 
“กับ” หรือ กรณีสลับท่ีกันกับวิชาท่ีระบุในประกาศ ให้ถือว่าเป็นวิชาเอกเดียวกัน 
 3. กรณีผู้สมัครสอบคัดเลือกนำหลักฐานการศึกษาซึ่งไม่ตรงตามคุณวุฒิหรือสาขาวิชาท่ีประกาศรับสมัคร
มาสมัครสอบคัดเลือก หรือมิได้ระบุสาขาวิชาเอกที่ศึกษาไว้ หรือระบุไว้แตกต่างจากประกาศรับสมัคร ให้นับจาก
จำนวนหน่วยกิตจากรายวิชาที่ศึกษาตาม Transcript ทั้งหมด ตามแนวปฏิบัติการนับหน่วยกิต ตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ 0206.6/ว 7 ลงวันท่ี 18 เมษายน 2556 และหนงัสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ 0206.6/ว 9 
ลงวันท่ี 29 มีนาคม 2560 ท้ังนี้ ให ้อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษา เป็นผู้ดำเนินการตรวจสอบและพิจารณาวินิจฉัย
คุณวุฒิของผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกให้ถูกต้องตรงตามประกาศรับสมัคร ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 
0206.6/ว 4 ลงวันท่ี 10 กุมภาพันธ์ 2558 ดังนี้ 
  3.1 ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี และหลักสูตร 5 ปี ต้องศึกษาเนื้อหาวิชานั้น ๆ 
ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 
  3.2 ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 2 ปี หลักสูตรต่อเนื่อง ต้องศึกษาเนื้อหาวิชานั้น ๆ ในระดับ
ปริญญาตรีไม่น้อยกว่า 20 หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่า ได้ไม่เกิน 10 หน่วยกิต รวมแล้ว     
ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 
  อนึ่ง เพื่อประโยชน์และสิทธิของผู้สมัครในการพิจารณานับหน่วยกิต ขอให้ผู ้สมัครดำเนินการ
ประสานกับสถาบันการศึกษาท่ีตนสำเร็จการศึกษา เพื่อขอให้สถาบันการศึกษาออกเอกสารหลักฐานท่ีใช้แสดงหรือ
ให้การรับรองว่าคุณวุฒิของผู้สมัครสอดคล้องกับคุณวุฒิ ในกลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอก ตามท่ีได้ระบุไว้ใน
ประกาศรับสมัคร โดยให้สถาบันการศึกษาที่ผู้สมัครสำเร็จการศึกษารับรองและชี้แจงรายละเอียดใน Transcript 
เป็นรายวิชาว่ารายวิชาท่ีนำมานับหน่วยกิต ต้องสอดคล้องกับกลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอกท่ีประกาศรับสมัคร 

/หลักสูตร... 



-15- 

หลักสูตรการสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 ประกาศ ณ วันท่ี 12 กรกฎาคม 2566) 

-------------------------------------------------- 

 ภาค ก ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู 
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 1. ความรอบรู้ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยการสอบข้อเขียนแบบปรนัยในเรื่องต่อไปนี้ 
 ๑.๑ สังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณ์ปัจจุบัน 
 ๑.๒ นโยบายของรัฐบาลท่ีเกี่ยวข้องกับการศึกษา 
 ๑.๓ วัฒนธรรมไทย และขนบธรรมเนียมประเพณีไทย 
 ๑.๔ กฎหมายท่ีเกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ 
  ๑.๔.๑ พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
  ๑.๔.๒ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธ ิการ  พ.ศ. ๒๕๔๖          
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
  ๑.๔.๓ พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ 
  ๑.๔.๔ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  พ.ศ. ๒๕๔๗    
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
  ๑.๔.๕ พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. ๒๕๔๖ 
  ๑.๔.๖ พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๑ 
  ๑.๔.๗ กฎหมาย กฎ ระเบียบ หลักเกณฑ์และวิธีการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับส่วนราชการนั้น 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐานมิได้กำหนดเพิ่มเติม 
 ๑.๕ ความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน โดยเน้นเนื้อหาความรู้
ความสามารถด้านภาษาอังกฤษระดับพื้นฐานท่ีเกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานในตำแหน่งครูผู้ช่วย 
 ๒. ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) 
ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี ้
  ๒.๑ วินัยและการรักษาวินัย 
  ๒.๒ คุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม 
  ๒.๓ มาตรฐานวิชาชีพ 
  ๒.๔ จรรยาบรรณวิชาชีพ 
  ๒.๕ สมรรถนะวิชาชีพ 

 ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
 1. ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาการศึกษา (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการ
สอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
  ๑.๑ หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร 
  ๑.๒ หลักการสอนท่ีเน้นการสอนคิดวิเคราะห์และการจัดการเรียนรู้ท่ีเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
  ๑.๓ จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
  ๑.๔ การพัฒนาผู้เรียน 

/1.5 การบริหาร... 
 



-16- 

  ๑.๕ การบริหารจัดการช้ันเรียน 
  ๑.๖ การวิจัยทางการศึกษา 
  ๑.๗ ส่ือ นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 
  ๑.๘ การวัดและประเมินผลการศึกษา 
 ๒. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบ

ข้อเขียนแบบปรนัย และหรือภาคปฏิบัติเกี่ยวกับความรู้ในเนื้อหากลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก  

 ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) ให้ประเมินโดยวิธีการ
สัมภาษณ์ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธีอื่นท่ีเหมาะสม โดยประเมินจาก 

 1. ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อํานวยการสถานศึกษา (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) 
 ๒. สัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) 
 โดยมีองค์ประกอบ ตัวชี ้ว ัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ       

(การสัมภาษณ์) ดังนี้ 

ท่ี องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา 
1 ประวัติส่วนตัวและการศึกษา 10 คะแนน พ ิจารณาจากการตอบคำถามและเอกสาร

เกี่ยวกับประวัติส่วนตัวและประวัติการศึกษา 
2 บุคลิกภาพ ท่วงทีวาจา 10 คะแนน พิจารณาจากการแต่งกาย กริยาท่าทาง การ

ส่ือสาร 
3 วุฒิภาวะทางอารมณ์ 10 คะแนน พิจารณาจากการตอบคำถาม และการส่ือสาร 
4 การมีปฏิภาณไหวพริบ 10 คะแนน พิจารณาจากการประมวลการตอบคำถาม โดยมี

หลักคิดและวิธ ีแก้ปัญหาในเชิงบวก สามารถ
อธิบายหลักคิดและวิธ ีแก้ปัญหานั ้นให้เป ็นท่ี
ยอมรับได้ 

5 เจตคติและอุดมการณ์ 10 คะแนน พิจารณาจากแรงจูงใจ เจตคติ อุดมการณ์ ที่มีต่อ
วิชาชีพครู 

 

/กำหนดการ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
-17- 

 

 

 

 

 

 



 

  



  



 



  



 



 
 
 
 
 
 
ที่ ศธ ...................../...............                โรงเรียน..........................................................
               อำเภอ............................จังหวัด...................... 
 

ข้าพเจ้า ...........................................................................ตำแหน่ง............................................................... 
โรงเรียน.........................................................................อำเภอ.....................................สั งกัด..................................... 
ขอรับรองว่า นาย/นาง/นางสาว................................................................ วุฒิการศึกษา (ตัวย่อ)........................... 
สาขาวิชาเอก.................................................. ................................ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกเพ่ือบรรจุเข้ารับราชการ
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ ปี พ.ศ. 2566 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปัจจุบันได้ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่ง............................................ 
โรงเรียน.......................................................................................อำเภอ.....................................................................  
สังกัด สพป./สพม. ............................................................ตั้งแต่วันที่................เดือน..........................พ.ศ................ 
ถึงวันที่..............เดือน.......................................พ.ศ.................. รวมทั้งสิ้น..................ปี..... ............เดือน..............วัน 
(นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย) 

   ให้ไว้ ณ วันที่.................เดือน.......................................พ.ศ.....................  
 
 
 
 (ลงชื่อ).................................. ................................ 
  (.................................................................)  
 ผู้อำนวยการโรงเรียน............................................  
 หมายเลขโทรศัพท์..............................................  
 
 
 
 

ตัวอย่าง หนังสือรับรองกรณีจ้างจากเงินงบประมาณ 



 
 
 
 
 
 
ที่ ศธ ...................../...............                โรงเรียน..........................................................
               อำเภอ............................จังหวัด...................... 
 

หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพ่ือรับรองว่า นาย/นาง/นางสาว/อื่น ๆ .................................................................... .... 
วุฒิ (ตัวย่อ)........................... สาขาวิชาเอก.......................................................................................ผู้สมัครเข้ารับ
การคัดเลือกเพ่ือบรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็น
หรือมีเหตุพิเศษ ปี พ.ศ. 2566 สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปัจจุบันเป็นอัตราจ้าง/ลูกจ้าง
ชั่วคราว ซึ่งจ้างจากรายได้ของสถานศึกษา (หมายถึง เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ ค่าตอบแทนจากการให้บริการ 
การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา และนำไปใช้จ่ายตามกฎหมาย
หรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อ่ืนตามกฎหมายหรือระเบียบว่าด้วยการนั้น) 

 โรงเรียน.........................................................................อำเภอ....................................... .............................. 
สังกัด สพป./สพม. ............................................................ตั้งแต่วันที่................เดือน..........................พ.ศ................  
ถึงวันที่..............เดือน.......................................พ.ศ.................. รวมทั้งสิ้น. .................ป.ี................เดือน..............วนั 
(นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย) 

   ให้ไว้ ณ วันที่.................เดือน.......................................พ.ศ................ ..... 
 
 
 
 (ลงชื่อ).................................. ................................ 
  (.................................................................)  
 ผู้อำนวยการโรงเรียน............................................  
 หมายเลขโทรศัพท์..............................................  
 
 
 
 
หมายเหตุ ให้แนบหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าเป็นการจ้างเหมาด้วยเงินรายได้ของสถานศึกษา ซึ่งเป็นเงิน  
                     ที่สถานศึกษาได้รับไว้ โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา และนำไปจ่ายตามกฎหมาย  
                     หรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด 

ตัวอย่าง หนังสือรับรองกรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา 



แบบรายงานประวัติการปฏิบัติงาน 
ใช้สำหรับประกอบการพิจารณาคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการ 

เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจําเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

------------------------------------------------------------- 

1. ช่ือ - ช่ือสกุล............................................................................................................................................................ 
2. ปัจจุบันปฏิบัติงานสอนกลุ่มสาระ............................................................................................................................ 
 โรงเรียน..................................................................อำเภอ..................................สังกัด........................................... 

รายละเอียดการปฏิบัติหน้าที่การสอน 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

ผู้อำนวยการโรงเรียน 
ลงนามรับรอง 

ที่ ปฏิบัติการสอน งบประมาณที่จ้าง () ระยะเวลาการปฏิบัติงาน 
เงิน

งบประมาณ 
เงินรายได้ของ
สถานศึกษา 

ต้ังแต่ 
วัน เดือน ป ี

ถึง 
วัน เดือน ป ี

รวมเวลา 
ปี/เดือน/วัน 

1 ตำแหน่ง.......................... 
โรงเรียน........................... 
อำเภอ.........จังหวัด.......... 
สังกัด สพป./สพม. ........... 

     ลงชื่อ.......................... 
(.................................) 
ผอ.รร. ........................ 

2 ตำแหน่ง.......................... 
โรงเรียน........................... 
อำเภอ.........จังหวัด.......... 
สังกัด สพป./สพม. ........... 

     ลงชื่อ.......................... 
(.................................) 
ผอ.รร. ........................ 

3 ตำแหน่ง.......................... 
โรงเรียน........................... 
อำเภอ.........จังหวัด.......... 
สังกัด สพป./สพม. ........... 

     ลงชื่อ.......................... 
(.................................) 
ผอ.รร. ........................ 

4 ตำแหน่ง.......................... 
โรงเรียน........................... 
อำเภอ.........จังหวัด.......... 
สังกัด สพป./สพม. ........... 

     ลงชื่อ.......................... 
(.................................) 
ผอ.รร. ........................ 

5 ตำแหน่ง.......................... 
โรงเรียน........................... 
อำเภอ.........จังหวัด.......... 
สังกัด สพป./สพม. ........... 

     ลงชื่อ.......................... 
(.................................) 
ผอ.รร. ........................ 

6 ตำแหน่ง.......................... 
โรงเรียน........................... 
อำเภอ.........จังหวัด.......... 
สังกัด สพป./สพม. ........... 

     ลงชื่อ.......................... 
(.................................) 
ผอ.รร. ........................ 

7 ตำแหน่ง.......................... 
โรงเรียน........................... 
อำเภอ.........จังหวัด.......... 
สังกัด สพป./สพม. ........... 

     ลงชื่อ.......................... 
(.................................) 
ผอ.รร. ........................ 



-2- 

รายละเอียดการปฏิบัติหน้าที่การสอน 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

ผู้อำนวยการโรงเรียน 
ลงนามรับรอง 

ที่ ปฏิบัติการสอน งบประมาณที่จ้าง () ระยะเวลาการปฏิบัติงาน 
เงิน

งบประมาณ 
เงินรายได้ของ
สถานศึกษา 

ต้ังแต่ 
วัน เดือน ป ี

ถึง 
วัน เดือน ป ี

รวมเวลา 
ปี/เดือน/วัน 

8 ตำแหน่ง.......................... 
โรงเรียน........................... 
อำเภอ.........จังหวัด.......... 
สังกัด สพป./สพม. ........... 

     ลงชื่อ.......................... 
(.................................) 
ผอ.รร. ........................ 

9 ตำแหน่ง.......................... 
โรงเรียน........................... 
อำเภอ.........จังหวัด.......... 
สังกัด สพป./สพม. ........... 

     ลงชื่อ.......................... 
(.................................) 
ผอ.รร. ........................ 

10 ตำแหน่ง.......................... 
โรงเรียน........................... 
อำเภอ.........จังหวัด.......... 
สังกัด สพป./สพม. ........... 

     ลงชื่อ.......................... 
(.................................) 
ผอ.รร. ........................ 

11 ตำแหน่ง.......................... 
โรงเรียน........................... 
อำเภอ.........จังหวัด.......... 
สังกัด สพป./สพม. ........... 

     ลงชื่อ.......................... 
(.................................) 
ผอ.รร. ........................ 

12 ตำแหน่ง.......................... 
โรงเรียน........................... 
อำเภอ.........จังหวัด.......... 
สังกัด สพป./สพม. ........... 

     ลงชื่อ.......................... 
(.................................) 
ผอ.รร. ........................ 

รวมระยะเวลาปฏิบัติงานทั้งสิ้น......................ป.ี.....................เดือน......................วัน 

 
  ขอรับรองว่าข้อความท่ีแจ้งไว้ข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ 
 
 
  (ลงช่ือ)..........................................................ผู้สมัคร 
  (.........................................................) 

หมายเหตุ 1. ให้แนบเอกสารหลักฐานประกอบ (สำเนาคำส่ังจ้าง, สัญญาจ้าง) 
 2. กรณีที่มีการปฏิบัติงานหลายแห่ง ให้ผู้อำนวยการสถานศึกษาที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาปจัจุบัน 
หรือผู้อำนวยการสถานศึกษาที่เคยปฏิบัติการสอนในสถานศึกษานั้น ๆ เป็นผู้รับรองระยะเวลาการปฏิบัติงานหรือ
ระยะเวลาการจ้าง และจะต้องรับผิดชอบต่อการรับรองตามความเป็นจริง 
   



(ตัวอย่าง) 
 

(ปก) 

แบบรายงานประวัติและผลงาน 
สำหรับใช้ประกอบการประเมินการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการ 

เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

 
 
 
 
 
 
 

โดย 
นาย/นาง/นางสาว............................................................................. 

ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง........................................................ 
โรงเรียน................................................................. สพป./สพม. ................................................... 

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
 
 
 
 
 
 
 
 

สมัครคัดเลือก กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก................................................... 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 

  



แบบรายงานประวัติและผลงานสำหรับใช้ประกอบการประเมินตัวชี้วัด 
การคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจําเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

------------------------------------------------------------- 

ตอนที่ 1 ข้อมูลส่วนตัว 
 1. ช่ือ - ช่ือสกุล............................................................................................................................................ 
 2. วัน เดือน ปีเกิด.................................................................................อายุ...................ปี.................เดือน 
 3. ปัจจุบันปฏิบัติการสอนกลุ่มสาระ............................................................................................................ 
  โรงเรียน...........................................................อำเภอ.....................................จังหวัด............................ 
  สพป./สพม............................................................................................................................................. 

ตอนที่ 2 ประวัติ/ผลงาน 
 1. คุณวุฒิการศึกษา (เอกสารประกอบ หน้า................) 
  (    ) 1. ระดับปริญญาโท ช่ือวุฒิ....................................วิชาเอก..................... 
  (    ) 2. ระดับปริญญาตรี หรือ ป.บัณฑิต ช่ือวุฒิ....................................วิชาเอก..................... 
  พิจารณาจากระดับการศึกษาสูงสุดท่ี ก.ค.ศ. รับรอง เพียงระดับเดียว 

 2. ระยะเวลาปฏิบัติการสอน (เอกสารประกอบ หน้า................) 
  (   ) 1. ระยะเวลา 12 ปีขึ้นไป 
  (   ) 2. ระยะเวลา 11 ปีขึ้นไป 
  (   ) 3. ระยะเวลา 10 ปีขึ้นไป 
  (   ) 4. ระยะเวลา 9 ปีขึ้นไป 
  (   ) 5. ระยะเวลา 8 ปีขึ้นไป 
  (   ) 6. ระยะเวลา 7 ปีขึ้นไป 
  (   ) 7. ระยะเวลา 6 ปีขึ้นไป 
  (   ) 8. ระยะเวลา 5 ปีขึ้นไป 
  (   ) 9. ระยะเวลา 4 ปีขึ้นไป 
  (   ) 10. ระยะเวลา 3 ปีขึ้นไป 
  พิจารณาจากระยะเวลาท่ีปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาท่ีระบุตามคำส่ังหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่ง
หรือรวมกัน นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (เศษของปีต้ังแต่ 6 เดือนขึ้นไปนับเป็น 1ปี) โดยคำส่ังหรือสัญญา
จ้างให้ผู้อำนวยการสถานศึกษารับรองระยะเวลาท่ีปฏิบัติการสอนในสถานศึกษานั้นๆ 
  1) คำส่ัง/สัญญาจ้างโรงเรียน....................................................ท่ี....../...........ลงวันท่ี............................. 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน......................................................................สพป./สพม. ..................................................... 
  2) คำส่ัง/สัญญาจ้างโรงเรียน....................................................ท่ี....../...........ลงวันท่ี............................. 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน......................................................................สพป./สพม. ..................................................... 



-2- 

  3) คำส่ัง/สัญญาจ้างโรงเรียน....................................................ท่ี....../...........ลงวันท่ี............................. 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน......................................................................สพป./สพม. ..................................................... 
  4) คำส่ัง/สัญญาจ้างโรงเรียน....................................................ท่ี....../...........ลงวันท่ี............................. 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน......................................................................สพป./สพม. ..................................................... 
  5) คำส่ัง/สัญญาจ้างโรงเรียน....................................................ท่ี....../...........ลงวันท่ี............................. 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน......................................................................สพป./สพม. ..................................................... 

ฯลฯ 

 3. สถานที่ปฏิบัติการสอน (เอกสารประกอบ หน้า................) 
  สำหรับสถานศึกษา สังกัด สพท. 
  3.1 สพท.ท่ีปฏิบัติการสอน 
  (   ) 1. ปฏิบัติการสอนอยู่ใน สังกัด สพท. ท่ีรับสมัคร 
  (   ) 2. ปฏิบัติการสอนอยู่ในจังหวัดของ สพท. ท่ีรับสมัคร 
  (   ) 3. ปฏิบัติการสอนอยู่นอกจังหวัดของ สพท. ท่ีรับสมัคร 
  3.2 ประเภทสถานศึกษาท่ีปฏิบัติการสอน 
  (   ) 1. ปฏิบัติการสอนอยู่ในสถานศึกษาในสังกัด ประเภทเดียวกัน 
  (   ) 1. ปฏิบัติการสอนอยู่ในสถานศึกษาในสังกัด ต่างประเภท 

  สำหรับสถานศึกษา สังกัด สศศ. ให้ใช้ตัวชี้วัด ดังนี้ 
  (   ) 1. ปฏิบัติการสอนในสังกัด สศศ. ในภูมิภาคท่ีรับสมัคร 
  (   ) 2. ปฏิบัติการสอนในสังกัด สศศ. นอกภูมิภาคท่ีรับสมัคร 
  (   ) 3. ปฏิบัติการสอนนอกสังกัด สศศ. 
  พิจารณาจากคำสั่งหรือสัญญาจ้างที่ปฏิบัติการสอนในโรงเรียนปัจจุบัน โดยคำสั่งหรือสัญญาจ้าง      
ให้ผู้อำนวยการสถานศึกษารับรอง 

 4. ภูมิลำเนาของผู้สมัคร (เอกสารประกอบ หน้า................) 
  (   ) 1. ภูมิลำเนาอยู่ใน สพท. ท่ีรับสมัคร 
  (   ) 2. ภูมิลำเนาอยู่ในจังหวัดของ สพท. ท่ีรับสมัคร 
  (   ) 3. ภูมิลำเนาอยู่นอกจังหวัดของ สพท. ท่ีรับสมัคร 

  สำหรับสถานศึกษา สังกัด สศศ. ให้ใช้ตัวชี้วัด ดังนี้ 
  (   ) 1. ภูมิลำเนาอยูในภูมิภาคท่ีรับสมัคร 
  (   ) 2. ภูมิลำเนาอยู่นอกภูมิภาคท่ีรับสมัคร 
  พิจารณาจากการมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้าน (ทร.14) ต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า 180 วัน นับถึงวันรับสมัคร
คัดเลือกวันสุดท้าย 
 
 



-3- 

 5. ภาระงาน (เอกสารประกอบ หน้า................) 
  (   ) 1. ภาระงาน 20 ช่ัวโมง/สัปดาห์ ขึ้นไป 
  (   ) 2. ภาระงาน 12 - 19 ช่ัวโมง/สัปดาห์ 
  (   ) 3. ภาระงาน 5 - 11 ช่ัวโมง/สัปดาห์ 
  พิจารณาจากตารางสอน หรือคำส่ัง ซึ่งมีผู้อำนวยการสถานศึกษารับรอง ภาระงาน หมายถึง จำนวนช่ัวโมงสอน
ตามตารางสอน งานส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการเรียนรู ้ การมีส่วนร่วมในชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพ         
งานพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา นโยบาย และงานตอบสนองและจุดเน้น 

 6. ผลงานที่เกิดกับผู้เรียน (เอกสารประกอบ หน้า................) 
  (   ) 1. เท่ากับหรือสูงกว่าระดับภาค หรือประเทศ หรือนานาชาติ หรือสูงกว่ากลุ่มสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
  (   ) 2. เท่ากับหรือสูงกว่าระดับเขตพื้นท่ีการศึกษาหรือจังหวัด หรือเท่ากับกลุ่มสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
  (   ) 3. ต่ำกว่าระดับเขตพื้นท่ีการศึกษาหรือจังหวัด หรือตำ่กว่ากลุ่มสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
  พิจารณาจากผลงาน เช่น โล่ เกียรติบัตร หรือหลักฐานอื่นของผู้เรียนท่ีอยู่ในความรับผิดขอบท่ีแสดงว่า
ได้รับรางวัลจากการจัดการเรียนรู้ การส่งเสริมการเรียนรู้ กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน กิจกรรมพัฒนาศักยภาพคนพิการ 
กิจกรรมการจัดประสบการณ์ท่ีได้รับรางวัลสูงสุดเพียงระดับเดียวโดยมีผู้อำนวยการสถานศึกษารับรอง 

 7. ผลงานที่เกิดกับตนเอง (เอกสารประกอบ หน้า................) 
  (   ) 1. เท่ากับหรือสูงกว่าระดับภาค หรือประเทศ หรือนานาชาติ หรือสูงกว่ากลุ่มสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
  (   ) 2. เท่ากับหรือสูงกว่าระดับเขตพื้นท่ีการศึกษาหรือจังหวัด หรือเท่ากับกลุ่มสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
  (   ) 3. ต่ำกว่าระดับเขตพื้นท่ีการศึกษาหรือจังหวัด หรือตำ่กว่ากลุ่มสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
  พิจารณาจากผลงาน เช่น โล่ เกียรติบัตร หรือหลักฐานอื่นของผู้สมัครที่แสดงว่าได้รับรางวัลจากการ
จัดการเรียนรู้ การส่งเสริมการเรียนรู้ กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน กิจกรรมพัฒนาศักยภาพคนพิการ กิจกรรมการจัด
ประสบการณ์ท่ีได้รับรางวัลสูงสุดเพียงระดับเดียวโดยมีผู้อำนวยการสถานศึกษารับรอง 

 ขอรับรองว่าข้อมูลข้างต้นเป็นจริงทุกประการ หากตรวจพบภายหลังว่าข้อมูลและเอกสารที่เกี่ยวข้อง     
มีความไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง ถือว่าหมดสิทธิ์ในการเข้ารับการคัดเลือก 

 
 

  (ลงช่ือ)..........................................................ผู้สมัคร 

   (.........................................................) 

 

 

 

 



-4- 

 

 ขอรับรองว่าข้อมูลของ..................................................................................................เป็นจริงทุกประการ 
 
 

  (ลงช่ือ)..........................................................ผู้สมัคร 

   (.........................................................) 

   ผู้อำนวยการโรงเรียน............................................................ 

    วันท่ี..........เดือน............................พ.ศ. ............. 

 

หมายเหตุ  1.กรณีสถานศึกษาไม่มีผู ้ดำรงตำแหน่งผู ้อำนวยการสถานศึกษา ให้ผู ้รักษาการในตำแหน่งเป็นผู้
รับรองเอกสารหลักฐาน และประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน 
  2. ให้ผู้สมัครนำเอกสารหลักฐาน ประกอบการประเมินตามรายละเอียดตัวชี้วัด ยื่นพร้อมใบสมคัรท่ี 
สพป.แพร่ เขต 2 
  3. คณะกรรมการฯ จะพิจารณาเอกสารตามองค์ประกอบตัวช้ีวัดท่ีปรากฏในเล่มรายงานประวัติและ
ผลงานเท่านั้น 
  4. การลงนามรับรองโดยผู้อำนวยการสถานศึกษาที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาปัจจุบัน หรือ
ผู้อำนวยการสถานศึกษาท่ีเคยปฏิบัติการสอนในสถานศึกษานั้น ๆ 
  5. ผู้อำนวยการสถานศึกษาท่ีลงนามรับรองจะต้องรับผิดชอบต่อการรับรองเอกสารประกอบการสมัคร
คัดเลือกฯ หากเป็นเอกสารเท็จท่ีมีข้อมูลไม่ตรงตามความเป็นจริง หรือเป็นเอกสารปลอม จะต้องถูกดำเนินการทางวินัย 
และถูกดำเนินการทางกฎหมายโดยไม่มีการละเว้น 





ตัวอย่างการผนึกซองลับ (ข้อ 8) และการลงลายมือช่ือผู้ประเมินกำกับซอง 

 

 

 

 

 

 

 

 

ด้านหลังซอง 
 

 

แบบปะหน้าซองลับ (ข้อ 8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

ด้านหน้าซอง 
 
หมายเหตุ ให้ใช้ซองสีน้ำตาล ขนาด A4 

ลงช่ือ......................................................................ผู้ประเมิน 

(...........................................................................) 

แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ข้อ 8) 
ตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และค่าคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชพี (ภาค ค) 

ในการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งต้ังเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพเิศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

หน่วยสอบ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 
ของ 

ชื่อ - สกุล........................................................................... 
สมัครสอบคัดเลือกกลุ่มวิชา................................................ 
เลขประจำตัวผู้สมัครคัดเลือก............................................. 
หมายเลขโทรศัพท์.............................................................. 

 

 

 

 

 

 

 



(โปรดเขียนตัวบรรจงด้วยปากกาลูกลืน่) 

 สมัครสอบกลุ่มวิชาเอก/สาขาวิชาเอก......................... 

 เลขประจำตัวสอบ 

ใบสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
--------------------------------------------------------------------------------------- 

เรียน ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาแพร่ เขต 2 

 ด้วยข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา            
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร  O 4 ปี   O 5 ปี   O ประกาศนียบัตรบัณฑิต ที่มีหลักสูตร
การศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี จึงขอเสนอรายละเอียดพร้อมหลักฐานเกี่ยวกับตัวข้าพเจ้าเพื่อประกอบการพิจารณา 
ดังนี้ 
1. ช่ือและนามสกุล (นาย/นาง/นางสาว) ................................................................................... สัญชาติ.......................... เช่ือชาติ...................... 
2. หมายเลขประจำตัวประชาชน...........................................................ออกให้ ณ จังหวัด...............................วันท่ีบัตรหมดอายุ........................ 
3. เกิดวันที่ .............. เดือน ............................ พ.ศ. ....................... อายุ ..................... ปี .........................เดือน (นับถึงวันรับสมัครวันสุดท้าย) 
4. ที่อยู่ตามทะเบียนบ้าน เลขท่ี ................ ซอย .............................. ถนน ............................................. ตำบล ................................................. 
 อำเภอ .................................... จังหวัด ...................................... รหัสไปรษณีย์ .................................. โทรศัพท์.............................................. 
5. วุฒิการศึกษาที่ใช้สมัครสอบ ช่ือวุฒิ (ระบุตัวย่อ) .......................................... สาขาวิชาเอก ................................................................................ 
 สำเร็จการศึกษาจากสถานศึกษา............................................................................ เมื่อวันท่ี ......... เดือน .............................. พ.ศ.................. 
 วุฒิการศึกษาสูงสุดที่ได้รับ ..................... สาขาวิชาเอก............................................ ความรู้ความสามารถพิเศษ............................................. 
6. ปัจจุบันปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
 O พนักงานราชการ โรงเรียน......................................................................................สังกัด สพป./สพม./สศศ. ............................................ 
 O ครูอัตราจ้างจากเงินงบประมาณ โรงเรียน..............................................................สังกัด สพป./สพม./สศศ. ............................................. 
 O ครูอัตราจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา โรงเรยีน..............................................สังกัด สพป./สพม./สศศ. ............................................ 
 O ครสูอนศาสนาอสิลาม/วิทยากรอิสลามศึกษา โรงเรียน..........................................สังกัด สพป./สพม./สศศ. ............................................. 
 O ลูกจ้างประจำ โรงเรียน...........................................................................................สังกัด สพป./สพม./สศศ. ............................................ 
 O พนักงานจ้างเหมาบริการ โรงเรียน..........................................................................สังกัด สพป./สพม./สศศ. ............................................ 
 O ลูกจ้างช่ัวคราวจากเงินงบประมาณ โรงเรียน..........................................................สังกัด สพป./สพม./สศศ. ............................................ 
 O ลูกจ้างช่ัวคราวจากเงินรายไดข้องสถานศึกษา โรงเรียน..........................................สังกัด สพป./สพม./สศศ. ............................................ 
 O อื่นๆ ระบ.ุ................................................................................................................สังกัด สพป./สพม./สศศ. ........................................... 
 อำเภอ/เขต.............................................................จังหวัด..............................................โทร...................................................................... 
7. ปัจจุบันมีภาระการสอน จำนวน .............................................................. คาบ/ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ 
8. ได้ปฏิบัติงานตามคำสั่งหรือสัญญาจ้าง จากเงินงบประมาณหรือเงินรายได้ ของสถานศึกษาหรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที ่สอน       

ตามคำสั่งสถานศึกษา นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (27 กรกฎาคม 2566) รวมทั้งสิ้น ................. ปี ................. เดือน .............. วัน 
 (รายละเอียดระยะเวลาการปฏิบัตกิารสอนให้นับตั้งแต่วันท่ีได้รบัวุฒิปริญญาตรีทีไ่ด้ปฏิบัติงานสอนตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างหรือไดร้ับ

มอบหมายให้ปฏิบัติหน้าท่ีสอนรวมกันไม่น้อยกว่าสามปี) 
9. หลักฐานท่ีแนบพร้อมใบสมัครคัดเลือก (โดยมีฉบับจริงมาแสดงแล้ว) ซึ่งได้ลงช่ือรับรองสำเนาถูกต้องแล้ว รวม .................. รายการ ดังนี ้
 O สำเนาปริญญาบัตรหรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ และสภามหาวิทยาลัยอนุมัติให้จบการศึกษาแล้ว จำนวน 1 ฉบับ 

 O สำเนาระเบยีนแสดงผลการเรยีน (Transcript) ระบุสาขาวิชาเอกท่ีจะสมัคร จำนวน 1 ฉบับ 

 O สำเนาประกาศนียบัตรบณัฑติวิชาชีพครูที่มีหลักสตูรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี และระเบียนแสดงผลการเรียน (ถ้ามี) จำนวน 1 ฉบับ 
 

1 0 3     

ติดรูปถ่าย 
ขนาด 1 นิ้ว  
ถ่ายไม่เกิน  
6 เดือน 

1.ผู้สมัครจะต้องกรอกใบสมัครด้วยลายมือของตนเอง 
 และลงลายมือชื่อตอ่เจ้าหนา้ที่รับสมัคร 
2. ก่อนยื่นใบสมัครจะต้องตรวจสอบหลกัฐานต่างๆ 
 ให้ครบถ้วน ถูกตอ้งและรับรองสำเนาเอกสารทุกแผ่น 



-2- 

 O สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติการสอน หรือหนังสือรับรองสิทธิ ท่ียังไม่หหมดอายุ และจะต้องไดร้ับอนุมัติ 
  จากผู้มีอำนาจไม่หลังวันเปิดรับสมคัรคัดเลือกวันสดุท้าย จำนวน 1 ฉบับ 

 O สำเนาบตัรประจำตัวประชาชน (ท่ียังไม่หมดอายุ) จำนวน 1 ฉบับ 

 O สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน 1 ฉบบั 

 O ใบรับรองแพทยฉ์บับจริง ซึ่งออกโดยสถานพยาบาลของรัฐ จำนวน 1 ฉบับ 

 O รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด 1 นิ้ว x 1 นิ้ว ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน 6 เดือน จำนวน 3 รูป 

 O สำเนาหนังสือสำคัญการเปลี่ยนช่ือ – ช่ือสกุล/ทะเบียนสมรส/ใบสำคัญการหย่า (ถ้ามี) จำนวน 1 ฉบับ 

 O สำเนาคำสั่งจ้างหรือสำเนาสัญญาจ้าง (กรณีจ้างด้วยเงินงบประมาณ) จำนวน 1 ชุด 

 O เอกสารหลักฐาน กรณีทีจ่้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา ดังนี ้

  O 1. สำเนาคำสั่งจ้างหรือสำเนาสัญญาจ้าง จำนวน 1 ฉบับ 

  O 2. สำเนาทะเบียนคุมเงินรายได้ของสถานศึกษา จำนวน 1 ฉบับ 

  O 3. สำเนาหลักฐานการจ่ายเงินเดือนของสถานศึกษาสำหรับจ้างครู จำนวน 1 ฉบับ 

  O 4. หนังสือรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา จำนวน 1 ฉบับ 

  O แบบรายงานประวัติการปฏิบัติงาน (สรุปงบหน้า คำสั่ง/สัญญาจ้าง) จำนวน 1 ชุด 

 O สำเนาตารางสอนภาคเรียนปัจจุบัน จำนวน 1 ชุด 

 O แบบรายงานประวัติและผลงาน ตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวช้ีวัดฯ (ข้อ 1 - ข้อ 8) ซึ ่งได้รับการรับรองความถูกต้องจาก
ผู้อำนวยการสถานศึกษา จำนวน 3 เล่ม 

 O แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ประเมินโดยทางลับ) ตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวช้ีวัดฯ ข้อ 8 จำนวน 1 ฉบับ 

  O หลักฐานอื่นๆ (ถ้ามี) ระบุ............................................................................................................................................................................. 
10. สถานท่ีติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียน (ในเขตจ่ายของไปรษณีย์) บ้านเลขท่ี ....................... หมู่ที่ ............. ตรอก/ซอย..............................

ถนน .................................... ตำบล/แขวง ........................................... อำเภอ/เขต .........................................จงัหวัด ................................... 
รหัสไปรษณีย์ ....................................... โทรศัพท์ ............................................. โทรศัพท์มือถือ ...................................................................... 

    ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้าพเจ้าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร      
ทางการศึกษา พ.ศ.2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐานตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด  
และมีคุณสมบัติด้านอื่นครบถ้วนตามประกาศรับสมัคร และข้อความดังกล่าวข้างต้นนี้เป็นความจริงทุกประการ หากไม่เป็นความจริง       
ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกในครั้งนี้ และข้าพเจ้าจะไม่เรียกร้องสิทธ์ิใดๆ ในภายหลังทั้งสิ้น 

 

          ลงช่ือ......................................................................................ผู้สมัครคัดเลือก 
            (....................................................................................) 
              ยื่นใบสมัคร วันท่ี ................. เดือน กรกฎาคม พ.ศ. 2566 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-3- 

ความเห็นของผู้บังคับบัญชาชัน้ต้น 
 ขอรับรองว่า (นาย/นาง/นางสาว) ..................................................................................................................... เป็นผู้มีความประพฤติ 
มีความรู้ความสามารถเหมาะสม และมีคุณสมบัติครบถ้วน สมควรให้สมัครคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู และบุคลากร
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วยได้ 
 

          ลงช่ือ......................................................................................ผู้รับรอง 
            (....................................................................................) 
                ผู้อำนวยการโรงเรียน................................................................................................... 
 

เฉพาะเจ้าหน้าที่ 
บันทึกของเจ้าหน้าท่ีรับสมัคร ความเห็นของเจ้าหน้าที่ตรวจคณุสมบัติ 

ผู้สมัครได้เสนอใบสมัครและหลักฐานไว้แล้วปรากฏว่า 
O หลักฐานครบถ้วน 

O ไม่ถูกต้อง เนื่องจาก...................................................................... 
 
 
ลงช่ือลายมือช่ือ...............................................................ผู้รับสมัคร 
          (................................................................) 

ตำแหน่ง........................................................................................ 
วันท่ี ...................กรกฎาคม 2566 

 

ได้ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สมัครแล้ว เห็นว่า 
O มีคุณสมบัติครบถ้วนตามประกาศรับสมัคร 

O ขาดคุณสมบัติเนื่องจาก................................................................ 
 
 
ลงช่ือลายมือช่ือ.......................................................ผู้ตรวจคุณสมบัติ 
          (........................................................) 

ตำแหน่ง........................................................................................ 
วันที่ ...................กรกฎาคม 2566 

 
 


